νετο, δ; Μονεμβασίας μὲν ἐψήφιστο πρότερον· ἐπειτα καὶ τὰς τοῦ Παλαιμᾶ καὶ αὐτὸν ἀκίνητος καὶ νορφαίας; καθῆσται τε καὶ τῆς Ιερᾶς ἀφώριστας κοινωνίας· δι' ὃ δὴ καὶ πατριαρχεύσαντες νῦν τὸ τῆς ἐκκλησίας εὐθὺς ἐρέψαγη σύστημα (50).

Γ'. Καὶ πρῶτον μὲν (51) τῶν ἐπισκόπων οἱ πλείους ἔτος τὸ τῶν θείων ἀποστόλων ἀθροισθέντες τάκενος, δεύτερον δὲ ἐτὴν Στεφάνου τοῦ θείου πρωτομάρτυρος μονῆς (52), αὐτὸν τε Ἰσιδώρῳν καὶ ὅσοι ὁμόφρονες εἰεν ἀναζήματι κανονικῷ καθυπέβαλλον, καὶ ὅμα τὴν ψῆφον ὑπογραφαῖς ίδεις; κυρώσαντες παρέρησίց αφίσιν ἐπερδύμειοι σχν. Ἐφ' οἵς ἀχθεούσθεντες σφέδερα τὸν φασιλέων; θυμῷ δὲ ξύνουσι: κατ' αὐτῶν. Κάντεύειν τοι; μὲν παρθενωρεῖσθαι ἔννέναις, καὶ ἐνδόξων ἀδεξίοις καθίστασθαι, καὶ εὐπόρων αὖτον· δον ἀπόροις· τοις δὲ ὑπερορθοῖς γίνεσθαι τῆς μεγάλης πόλεως, οἵς μὲν ἔκούσιν, οἵς δὲ οὐ.

Δ'. Καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις; Εστε, διηγουμένων ἐτέρων ἀκούσειν πλατυτερον· διποτα· μὲν δὲ λόγος διεπάρησαν ἀπαντεῖς, καὶ ἀπερρήφισαν μετὰ τῆς παρέρησίας καὶ τῶν ἐλέγχων· διποτα· δὲ αὖτὸν πανταχῇ θαλάτσης τε καὶ γῆς ὀρθοδόξων ἐτὸς Βυζάντιον συγχάτεσφοτε γράμματα, ζήλου θείου μεστά, περιφανεῖ παραπέμποντων ἀναζήματι Παλαιμᾶν διοῦ καὶ Ἰσιδώρων, καὶ ὅσοι ὁμόφρονες ἔχοι τοῖς τῶν θείων Ηπατέρων ὅροις ἐμμένειν μακρῷ παρειλήφεσαν ἀτιτυψῷ, καὶ μηδέν τι νώτερον δέχεσθαι παρ' αὐδενὸς τῶν ἀπάντων, καὶν ἀγγέλων τοις δέξεσθαι οὐράνον κομίζῃ.

A Illic Monembasias electus antehac episcopus mox novorum Palanice errorum cum et ipse convictus suis, dejectus dignitate fuerat, et a sacra communione segregatus. Eodem nunc patriarchatum obtinente, scissum est statim ecclesie corpus.

III. Atque episcopi plerique, cum in sanctorum Apostolorum adēm primum, deinde in divi Stephanī protomartyris monasterium convenissent, canonico anathemate Isidorum, et quotquot illi assentirentur, perculerunt. Deinde decretum, propriis subscriptionibus confirmatum, confidenter illis miserunt. Quod illi a grece admodum ferentes imperatoris animum in hos stimulant: eoque factum, ut horum alii despicerentur, et ex illustribus obscuri, ex opulentis inopes statim exsisterent; B alii magna urbe exsularent, volentes quidam, non nulli invitati.

IV. Quae deinde gesta sunt, ea ab aliis narrata fuisse accipere est: ut nempe omnes alius alio dispersi sint et ejecti, suo cum dicendi libertate quisque illis criminationibus; ut rursus ab orthodoxis, ubique maris et terrarum degentibus, frequentes litteræ Byzantium ventitarint, zeli divini plenæ, quaē Palamam 787 sinūt et Isidorum, et omnes eorum sautores, apertis execrationibus prosequantur; ab Antiochenis dico, et Alexandrinis, Trapezuntiisque tam episopis quam presbyteris; item ab Cypriis Rhodiisque, et orthodoxis adjacentibus; nec non Mysis et Triballis, et quicunque sanctorum Patrum inhærente præscriptis, ac nihil quidquam novi ab quoconque allatum admittere, vel si ab angelo afferretur, tradito jam inde antiquitus more instituerant.